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ÖNSÖZ

Türkiye Büyük Millet Meclisimizin 23 

Nisan 1920’deki açılışından buyana 85 

y ı l  geçti.

8 5 y ı l  önce bu ülkenin kurucusu  

kahramanlarımızın yürüyüşleri kuşak

tan kuşağa aktarılarak devam ediyor.

Şimdi büyük Türkiye, özgür Türkiye 

hayalimiz için bizieryürüyoruz. Büyük 

önder Mustafa Kemal Atatürk ve arka

daşla rından  devra ld ığ ım ız bağım sız  

Türkiye bayrağını en yüksek te  tutarak  

azimle ilerliyoruz. Meclisimizin 85. yaşın ı görkemli bir şekilde kutlamak 

için 2005y ılın ı "Milli Egemenlik y ı l ı ” ilan ettik .

Buyılı Milli Egemenlik ydı ilan etmemizin ve geniş kutlama programları 

hazırlamamızın temel amacı; milli irade, demokrasi ve özgürlük kavram

larını toplumun her kesimine, hatta her bireyeyaymaktır. Böylece, gururla 

sahip olduğumuz Meclisim iz daha iyi tanınm ış, dem okrasi kültürümüz 

gelişm iş, vatandaşlık bilincim iz güçlenmiş olacaktır.

Ayrıca bu y ıld a , toplum sal barışı sağlam ak, yen i d iya log y o lla n  

üretmek ve sorunlarım ızı çözmek için ortak zemin oluşturmak istiyoruz.

Bu y ı l  m ünasebetiyle ayrıca çok geniş çerçeveli bir yayın  hazırlığı 

yap tık . Söz konusu kitaplarım ız Meclis uzmanları tarafından hazırlanmış 

ve sîzlerin  ilg isine  sunulm uştur. Eserlerin ; M eclisim izin , m ille tvek il-  

lerimizin, parlamenter sistemin ve demokrasimizin daha iyi tanıtılmasını 

sağlayacağını umuyoruz.

Saygılarımla

Bülent Arınç

TBMM Başkanı
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TBMM’ D E KOM İSYO N LAR

Anayasa ve TBMM İçtüzüğü çerçevesinde kurulan komisyonlar, 
TBMM’ nin ya sam a  ve denetim  ç a lış m a la r ın d a  tem el iş le v  
görmektedirler. TBMM Genel Kurulu adına görev yapan bu komisyonlar, 
uzmanlık konularına göre yasam a ve denetim faa liyetle rinde rol 
a lm a k la  b ir l ik te , bazen de ince lem e  ve a ra ş t ırm a la r ıy la  
m ille tve k ille r in in  yanı s ıra  kamuoyunu da a y d ın la t ır la r . Her 
komisyonda, konusunda uzman elam anlar istihdam edilm ektedir. 
Ayrıca, Meclis içerisinde komisyonlarının her birinin çalışma ve toplantı 
salonları bulunmaktadır.

Komisyon Üyelikleri

Konu ve bakanlıklara göre oluşturulmuş uzmanlık kurulları olan 
komisyonlarda siyasi parti grupları, m illetvekilleri oranında temsil 
edilirler. Komisyon üyeliklerine Genel Kurul'da yapılan seçimle karar 
verilir. Siyasi partiler hangi komisyonda, hangi üyelerinin yer alacağını 
TBMM Başkanlığ i’ na bildirir ve oluşturulan liste işaret oyu ile Genel 
Kurul’da oya sunulur. M illetvekilleri, kendi uzmanlık alanlarına göre 

 ̂ komisyon tercihinde bulunurlar.



Kamu İktisadi Teşebbüsleri, Avrupa Birliği Uyum, İnsan Haklarmı 
İnceleme ve Plan ve Bütçe komisyonlarmda, diğer komisyonlardan 
farklı o larak, siyasi parti gruplarmm yanmda, parlamentoda grubu 
olmayan partiler ile bağımsız m illetvekilleri de bulunabilirler. Bir 
siyasi parti grubu, herhangi bir komisyonda kendisine düşen üyelikten 
vazgeçebilir. Plan ve Bütçe Komisyonu ile Dilekçe Komisyonu’na üye 

seçilenler, diğer komisyonlara üye seçilemezler.

Komisyonlar için bir yasam a döneminde iki seçim yap ılır (B ir 

yasam a dönemi beş y ıld ır ). İlk seçilenlerin görev süresi iki, ikinci 
devre için seç ilen le rin  görev süresi ise , üç yasam a y ılıd ır . Bir 
seç ilen in in , daha sonraki dönemlerde yeniden seçilm e hakkı 

bulunmaktadır.

Komisyon Üyelerinin Sayısı ve Dağılımı

Kamu İktisadi Teşebbüsleri ile Plan ve Bütçe komisyonlarının 
dışında kalan komisyonların üye sayısı, Danışma Kurulu’nun teklifi 
üzerine Genel Kurulca belirlenmektedir. Kamu İktisadi Teşebbüsleri 
Komisyonu’nun üye sayısı 3346 sayılı Kanun’a göre 35, Plan ve Bütçe 
Komisyonunun üye sayısı ise Anayasa’ nın 162’ inci maddesine göre



40 kişi olarak belirlenmiştir. Plan ve Bütçe Komisyonunun 25 üyesi, 
ik tid ar partisi veya partile rine mensup m ille tvekille rine  ay rılır .

Genel Kuru l'd a seç im le ri yap ılan  komisyon üyeleri görev 
d ağ ılım ların ı, TBMM Başkanı tara fından  çağrıld ık ları top lantıda 
belirlerler. Bu toplantıda komisyonlar, başkan, başkanvekili, sözcü 
ve k a t ip le r in i se ç e r le r . B u rad a  se ç im , g iz li o yla  y a p ıl ır .

Komisyonların Görevi

TBMM’de onyedi daimi komisyon bulunmaktadır ve bunların her 
birinin görevi, bir diğerinden farklıd ır. Genel olarak hepsinin görevi, 
TBMM’nin yasam a ve denetim faaliyetlerin in  gerçekleştirilm esine, 
kendi görevleri dahilinde katkı sağ lam aktır. Komisyonlar, TBMM 
faaliyetlerinde genellikle ilk durağı temsil ederler. Hazırlanan kanun 
ta sa r ı veya te k lif le r i ya da kanun hükmünde kararnam elerin  
görüşüleceği ilk adres ilg ili komisyondur. Konu üzerinde burada 
hazırlanan raporun adresi ise Genel Kurul’dur.

Komisyonların Yetkisi

Kom isyonlar kend ilerine hava le  edilen kanun ta sa r ı veya 
te k lif le r in i aynen ya da d eğ iştire rek  kabul da e d e b ilir le r , 
reddedebilirler. Aynı zamanda, birbiriyle ilgili gördüklerini birleştirerek 
görüşebilirler. Komisyonların kanun te k lif etme yetkileri yoktur. 

Kom isyonlar, cum hurbaşkan ınca yay ın lanm ası kısmen uygun 
bulunmayan ve bir daha görüşülmek üzere M eclis'e gönderilen 
kanunların sadece uygun bulunmayan maddelerini görüşebilirler.

Esas ve Tali Komisyon Ayrımı

Tasarı, te k lif  veya kanun hükmünde kararnam elerin  hangi 
komisyonda görüşüleceğine karar veren TBMM Başkanlığı, bu esnada, 

esas ve ta li kom isyonların hangisi o lacağını da belirler. Meclis 
Başkanlığınca, esas komisyona ve ta li komisyonlara havale birlikte 
ya p ılır . Raporu, Genel Kurul görüşm elerine esas teşk il edecek 
komisyona, esas komisyon denir. Tali komisyonlar, konunun kendilerini 
ilg ilendiren yönü ve maddeleri üzerinde esas komisyona görüş 
bildirmekle görevlid irler. Tali komisyonların belirlenmiş olan süre 
içinde görüş bildirmemeleri, esas komisyonun raporunu hazırlamasına 
engel değildir.



Komisyon Toplantıları

Komisyonlartoplantıları, başkanlarının çağrısı üzerine gerçekleşir. 

Bu, çoğu zaman konnisyon başkanınm kendi in isiyatifiy le , bazen de 
komisyon üyelerinin üçte birinin komisyona tek lif edeceği gündem 
üzerine, yine başkanm çağrısıyla gerçekleşir. Zorunluluk dışında, 
toplantıya çağrı en az iki gün önceden, ele alınacak gündemle birlikte, 

yazılı o larak yapılır.

Kom isyon başkan ınm  olm adığ ı zam an la rd a  to p la n t ıla ra  

başkanvekili, o da yoksa sözcü başkanlık eder. Üye tam sayılarının 

üçte biri ile toplanırlar ve hazır bulunan üyelerin sa lt çoğunluğu ile 
karar verirler. Komisyon top lantılarına katılım  mecburidir. İzinsiz 

veya özürsüz o larak üst üste üç top lan tıya  veya bir yıl içindeki 

top lantıların  üçte birine katılm ayan komisyon üyesi, kendi siyasi 

parti grubunca üyelikten geri çekilebilir.

Komisyon Toplantılarına Katılım

Toplantılar, komisyon üyeleri dışında, parlamento ve bakanlar 
kurulu üyeleri ile hükümet temsilcilerine açıktır. Başbakan veya ilgili 
bakan , gerekli görürse kendi yerine, yüksek dereceli bir kamu 
görevlisine yazılı tem sil yetkis i vereb ilir. A yrıca, her komisyon, 
f ik ir le r in i a lm ak üzere uzman çağ ırm ak  ye tk is in e  sa h ip t ir .



Komisyon üyeleri dışında, toplantılarda, diğer parlamento üyeleri 
ile bakanlar kurulu üyeleri de söz alabilirler. Toplantılarda söz, istek 
sırasına göre başkan tarafından verilir. Başkan ile hükümet temsilcisi 
için böyle bir kural yoktur. Çağrılm ış uzmana komisyon başkanı, 
gerekli gördüğü takdirde söz verir. Hükümet temsilcisi dahil, komisyon 
üyeleri d ışında, top lantıya katılan  hiç kimse, değişiklik önergesi 
veremez, oy kullanamaz.

Bir kanun tasarı veya teklifinin görüşülmesine hükümet temsilcisi 
katılmamış ise komisyon, gerekli görürse ve bir defaya mahsus olmak 
üzere top lantıy ı erte leyeb ilir. Genel Kurul’da olduğu gibi bazen, 
komisyonlar da kapalı oturum yapabilirler. Komisyon toplantılarında 
kapalı oturum yapılm asın ı, ilgili bakan yahut komisyon üyelerinin 
üçte biri isteyebilir. Kapalı oturumlarda, komisyon üyeleri ve bakanlar 
dışında hiç kimse bulunamaz.

Komisyonlar Arası İletişim ve Uyum

TBMM Başkanlığı tarafından ilgili bulunan bir komisyona havale 
edilen tasa rı, tek lif veyahut herhangi bir mesele, kendisine havale 
edilen komisyon tarafından, başka bir komisyona iletilebilir. Bu işlemi 
yapan komisyonun konuyu gönderdiği komisyona, bir de gerekçe 
sunm ası gerekm ekted ir, yine bir kom isyon. Meclis Başkan lığ ı 
tarafından kendisine havale edilen tasa rı, tek lif yada herhangi bir 
mesele için bir başka komisyonun düşüncesini öğrenmeyi gerekli 
görebilir.

TBMM Başkanlığ ı’ nın bir komisyona havale ettiği ta sa rı, tek lif 
veyahut herhangi bir meseleyi, diğer bir komisyon, kendi düşüncesini 

de belirtmek amacıyla, havalenin kendisine de yapılmasını isteyebilir.
Bu gibi durumlarda, ilgili iki komisyon arasında bir problem yok ise. 
Meclis Başkanlığı gereğini yerine getirir ve Genel Kurul’a bilgi verir. 

Şayet bir problem var ise , Meclis Başkam  konuyu Genel Kurul 
gündemine taşır ve buradan çıkan karar doğrultusunda hareket edilir.

Komisyonlarda İnceleme Süresi

Tasan veya tek lifle rle  kanun hükmünde kararnam elerin esas 
komisyonlara havale gününden itibaren en geç kırkbeş gün içinde 

10 sonuçlandırılması gerekmektedir. Eğer bu sürenin bitiminde, komisyon



konuyu hala sonuçlandıramamış ise, hükümet veya tek lif sahipleri, 
konunun doğrudan doğruya Genel Kurul gündemine alınm asını 

isteyebilir.

Meclis Başkanlığınca, esas komisyon dışında ta li komisyonlara 
da havale edilmiş olan bir konunun, bu komisyonlarda on gün içinde 
sonuçlandırılması gerekmektedir. Bu sürenin, Meclis Başkanlığınca 
kısaltılabilm esi de mümkündür. Tali komisyonun süreyi az bulması 
durum unda, ta l i  kom isyona en fa z la  on gün daha v e r ilir .

Komisyonların Bakanlıklarla /azışmaları

K o m isyo n la r, bütün b a k a n lık la r la  doğrudan doğruya 
y a z ış a b i l ir le r . A y r ıc a , k en d ile r in e  h a va le  ed ilen  iş le r in  
so nuç lan d ırılm ası için gerekli b ilg ile ri, yine b akan lık la rd an  

isteyebilirler.

Komisyon Raporları

Komisyonlar, karara bağladıkları işler için birer rapor düzenlerler. 
Rapor, başkan veya komisyon sözcüsü ya da o iş için seçilen özel 
sözcü tara fınd an  yaz ılır . Raporda, konu hakkında komisyonun 
düşünceleri ile kom isyonca yapılan değişik lik lerin  gerekçeleri 
an latılır . Raporlar, konuyla ilgili son toplantıya katılan komisyon 
üyelerince imzalanırve bastırılıp milletvekillerine dağıtılır. Raporları, 
Genel Kurul’da görüşülmesine başlandığı ilk birleşimin tutanağına 

eklenir.

Komisyon raporunun tümüne veya belli kısım larına çekimser 
veya m uhalif kalan komisyon üyeleri, rapora bunun nedenlerini 
aç ıkça eklemek hakkına sahiptirler. Komisyon raporunda imzası 
bulunan komisyon üyesi, diğer komisyonlarda ve Genel Kurul’da 
soru sorma ve komisyon raporuna aykırı bir şekilde konuşma hakkına 

sahip değildir. Yalnız rapora, çekimser veya aykırı olduğu yönünde 
hususlar yazmış ise, bunlar hakkında konuşabilir.

Komisyonların Genel Kurulda Temsili

Komisyonlar, Genel Kurul’da başkan veya başkanvekili ya da o 
konu için seçilm iş özel sözcü veya sözcüler tara fınd an  tem sil 

olunurlar. 11



Komisyonların Adları

1- Adalet Komisyonu
2- Anayasa Komisyonu
3- Milli Savunma Komisyonu

4- İçişleri Komisyonu
5- Dışişleri Komisyonu
6- Milli Eğitim, Kültür, Gençlik ve Spor Komisyonu

7- Baymdırlık, İmar, Ulaştırma ve Turizm Komisyonu
8- Çevre Komisyonu
9- Sağlık, Aile, Çalışma ve Sosyal İşler Komisyonu
10- Tarım, Orman ve Köyişleri Komisyonu
11- Sanayi, Ticaret, Enerji, Tabii Kaynaklar, Bilgi, ve Teknoloji Komisyonu
12- TBMM Hesaplarını İnceleme Komisyonu

13- Dilekçe Komisyonu
14- Plan ve Bütçe Komisyonu
15- Kamu İktisadi Teşebbüsleri Komisyonu
16- İnsan Haklarını İnceleme Komisyonu
17- Avrupa Birliği Uyum Komisyonu
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